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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřená na pandemický plán v podniku, který bude vycházet

z nedávné pandemie COVID-19. V teoretické části jsou popsány hrozby a jejich dělení,

upřesnění pojmů epidemie a pandemie, včetně definice dalších pojmů, které patří do tohoto

tématu. Práce specifikuje hlavní zákony a strategické dokumenty, ze kterých se vychází při

řešení podobných situací. V poslední kapitole jsou zmíněné dopady nákazy COVID-19 na

podnik a státní pomoc, která byla vynaloženy.

V praktické části najdeme nejdříve obecné informace o vybraném podniku. Představujeme

zde český podnik Tescoma s. r. o., který sídlí ve Zlíně. Informace pro zpracování podniku

byly získány během odborné praxe a další komunikace s podnikem. V práci je analyzován

postup, který podnik během nákazy aplikoval. Následně jsou použity metody What If

a FMEA. Za pomoci těchto metod můžeme navrhnout nová doporučení s opatřeními.

Výstupem práce bude pandemický plán pro vybraný podnik.

Klíčová slova: pandemie, COVID-19, plán, analýza rizik

ABSTRACT

The thesis focuses on the pandemic plan in the company, which will be based on the recent

pandemic COVID-19. The theoretical part describes the threats and their division,

specification of the terms epidemic and pandemic, including the definition of other terms

that belong to this topic. The thesis specifies the main laws and strategic documents used to

deal with similar situations. The last chapter discusses the impact of the COVID-19 outbreak

on the enterprise and the governmental assistance that was expended.

In the practical part we first find general information about the selected enterprise. We

introduce the Czech company Tescoma s.r.o., which is located in Zlín. The information for

the processing of the enterprise was obtained during the professional practice and further

communication with the enterprise. The paper analyses the procedure applied by the

enterprise during the outbreak. Subsequently, the What If and FMEA methods are applied.

With the help of these methods we can propose new recommendations with measures. The

output of the thesis will be a pandemic plan for the selected enterprise.

Keywords: pandemic, COVID-19, plan, risk analysis
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ÚVOD

V prosinci roku 2019 se začalo projevovat koronavirové onemocnění v čínském městě Wu-

chan. Svou agresivitou a rychlostí se brzy rozšířilo do dalších států světa, včetně

České republiky, kde se vir začal projevovat koncem února roku 2020. V březnu téhož roku,

začaly vlády všech zasažených států vydávat opatření s cílem zastavit šíření viru. Nicméně

i přes všechna tato opatření, se vir rozšířil po celém světě a Světová zdravotnická organizace

označila situaci za koronavirovou pandemii, kdy dominující vir získal označení COVID-19.

Na nebezpečnost viru poukazovala nejen rychlost šíření, ale i závažnost onemocnění, která

dokázal u jednotlivců způsobit. Nejzávažnější však byla schopnost viru mutovat, což

způsobilo přijímaní řady dalších opatření. Jedním z nich bylo i omezení provozu podniků,

které musely snížit výrobu nebo úplně podnik zavřít. Toto opatření mělo zejména přinést

omezení šíření mutací viru, nicméně způsobilo veškeré ukončení činnosti z řad podniků.

Epidemie a pandemie jsou stále jednou z hrozeb a je potřeba na to připravit. Z hlediska

velkých podniků by měly být plány stěžejními dokumenty ve spojitosti s touto

problematikou. Plány se zpracovávají kvůli zjištění skutečnosti, jak moc je daný subjekt

připravený na hrozby, které mu reálně hrozí. Následně pak subjekty ví na čem zapracovat,

aby lépe daným hrozbám odolávali. V případě vzniku hrozby působící na podnik se díky

zpracovanému plánu zná postup řešení. Tyto postupy jsou cennými výstupy všech plánu

a pro dané subjekty důležité dokumenty. V této práci se budeme věnovat epidemiím

a pandemiím, jaké mohou mít negativní dopady na podnik a jak tyto dopady omezit či jim

úplně zamezit.

V rámci teoretické práce se budeme nejprve zabývat hrozbami a jejich rozdělením do skupin

vybraných k situaci a tématu práce. Následně si vysvětlíme pojmy epidemie a pandemie,

které jsou hlavním tématem práce. Spolu s epidemii a pandemii se pojí další pojmy, které si

rozebereme a popíšeme, poté si zmíníme nákazy, se kterými máme v historii už zkušenost.

Poté se podíváme na pohled ze strany státu. Jak stát řešil situaci a jaká opatření zaváděl. Dále

si vymezíme pojmy dále spojené se situací a upřesníme právní rámec k danému tématu.

COVID-19 ovlivňoval pouze zdraví jednotlivců, ale také podnikové procesy organizací na

denní bázi, a proto se zaměříme i na to, jakým způsobem ovlivňoval podniky a jak stát

pomáhal organizacím.

V praktické části se podíváme na vybraný podnik. Jako první si jej představíme, vysvětlíme

jeho předmět podnikání a popíšeme si stav podniku během pandemie. Představíme si řešení
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pandemie z pohledu státu i samotného podniku a do jaké míry byla vybraná organizace

ovlivněná onemocněním COVID-19. Díky tomu získáme potřebné informace pro metody,

které nám pomohou analyzovat rizika epidemií a pandemií. V metodách budeme pracovat

s opatřeními, které navrhl stát i samotný podnik a budeme navrhovat nová přínosná opatření,

pro chod podniku.

Na základě výsledků ze zpracovaných metod získáme informace o tom, jak moc ovlivnil

COVID-19 vybraný podnik a jeho zaměstnance ze zdravotní a finanční stránky. Poté bude

zpracován pandemický plán s doporučením na zlepšení opatření pro chod podniku pro

vybraný podnik, který bude moct firma v budoucnu implementovat a využít v případě

výskytu jiné nákazy, která by hypoteticky mohla zasáhnout chod podniku vzhledem

k zdravotním a finančním aspektům jeho zaměstnanců. Účelem tohoto plánu je aby snížil

či úplně zamezil negativní dopady epidemií a pandemií na podnik a jeho procesy.
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CÍL A METODY

Cílem práce je zpracovat plán pandemických opatření pro vybraný podnik. Plán bude

zaměřen na postup zavádění opatření v podniku při jakémkoliv onemocnění, ze kterého

se v budoucnu může stát epidemie či pandemie. Pro přesnější zpracování pandemického

plánu jsou potřeba data a zkušenosti, k čemu nám poslouží analýza situace COVID-19. Bude

se zkoumat minulý i současný stav a jak byl podnik připraven na nákazu infekčním

onemocněním. Výsledky zkoumání budou podkladem pro opatření a doporučení

potencionální pandemické situace podobného charakteru.

Metody užité v práci

V rámci práce byly využity metody dedukce, komparace, řízený rozhovor, analýzy What If

a FMEA.

Dedukce

Je odvozování, díky kterému docházíme z našich tvrzení a předpokladů k závěru. Je to

základní postup při dokazování.

Komparace

Znamená zjišťování rozdílů nebo částečné podobnosti u objektů, které zkoumáme. Sběrem

dat získáme potřebné informace, se kterými dále pracujeme.

What If

Tato metoda je oblíbena pro svou univerzalitu a jednoduchost. Pří jejím zpracování je

důležitá otázka „Co se stane když,…?“, následná odpověď nám značí následek a pro další

použití hrozbu, které je potřeba věnovat pozornost. (Identifikace nebezpečí a hodnocení rizik

- metody, 2010)

FMEA

Základem metody FMEA jsou zjištěné informace z metody What If. Česky ji můžeme

nazvat jako Analýza druhů poruchových stavů a jejich důsledků. Používá se především

k prevenci a odstranění možných závad a chyb. Díky ní lze identifikovat nejkritičtější

a nejpravděpodobnější nedostatky v procesu. (Mykiska a Votava, 2001)

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HROZBY

Hrozba je jakýkoliv jev, který v sobě nese potencionální schopnost zhoršení až poškození

zájmů a hodnot, které jsou chráněné státem. Míra velikosti hrozby je závislá na časové

vzdálenosti možného uplatnění hrozby. (Rodriguez, Domer a E. Trainor, 2018)

Hrozby můžeme dělit na základě různých kritérií jako například dle důsledků a dopadů

hrozeb nebo dle příčin vzniku.

Nejprve si představíme dělení dle důsledků hrozeb, při které rozlišujeme humanitární

a ekologické katastrofy. Oba typy se mohou navzájem prolínat. Humanitární hrozby

můžeme definovat jako stav, při kterém je ohrožen život, zdraví nebo bezpečnost velké

skupiny lidí. Ekologické hrozby pak můžeme definovat jako stav, kdy je ekosystém

nabourán a dostává se do něj cizorodá látka s devastujícím následkem na místní život, což


[…]


• Doporučujeme zvážit možnost přesunu zaměstnanců na jiné pracovní pozice,

kdyby měla znovu nastat situace uzavření kamenných prodejen.

• Doporučujeme zvážit možnost zajištění edukace zaměstnanců v tomto tématu ve víře

větší motivace zaměstnanců plnit nařízení.

• Doporučujeme zajistit odborné pracovníky ze zdravotnictví, pokud nastane situace,

že bude opět potřeba testovat všechny zaměstnance.
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• Dále doporučujeme navýšit zásoby produktů na všech skladech, které patří

pobočkám a také maximalizovat zásoby v centrálním skladu pro případ zastavení

dovozu. (Pandemický plán společnosti ProCream a.s., 2020)

Opatření vyjdou v platnost v době potřeby.

8.3 Závěrečné ustanovení

Hlavním úkolem plánu je pomoci v řešení krizové situace, která je způsobená rapidním

rozšířením infekčního onemocnění. Najdeme zde doporučení a postupy, kterými se podnik

může řídit.

Při zavádění plánu je potřeba určit dvě osoby. Jedna osoba bude mít na starost kontrolu stavu

zásob OPP a chod celého podniku podle doporučení a opatření v plánu. Druhá zase kontrolu

dodržování nastavených opatření.

Podnik má určité možnosti v zajištění dodržování opatření. Pokud ale nastane situace,

že i stát bude řešit rozšíření daného onemocnění a bude vydávat opatření pro omezení jeho

dalšího šíření, tak v tuto chvíli osoby už porušují i státní opatření a může je čekat finanční

pokuta.

Plán je vytvořen z opatření, která už byla použita za zkoumané situace COVID-19 a dále

je doplněn o nová navržená opatření a doporučení, která jsou na zvážení podniku. I když se

vycházelo z onemocnění COVID-19, tak jeho zpravování je použitelné na další

potencionální infekční onemocnění, které bude potřeba v podniku řešit.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vytvoření pandemického plánu pro vybraný podnik, který měl

být vytvořen na popud nedávné situace s nákazou COVID-19. Hlavním úkolem bylo

zpracovat plán tak, aby byl aplikovatelný i na jiné potencionální nákazy v budoucnu. Tím,

že nákaza COVID-19 byla ještě do letošního února aktuální, vycházeli jsme v práci převážně

z této pandemie.

Nákaza COVID-19 se projevila v České republice začátkem března roku 2020. Než se ale

dostala na naše území, způsobila velké následky v Číně, kde tato nákaza propukla. Poté

se epidemie rozšířila postupně do celého světa. Na tuto skutečnost reagovala WHO a nákazu

COVID-19 prohlásila za pandemii.

Než jsme začali s podrobnou analýzou nákazy COVID-19, bylo potřeba doplnit informace

o hrozbách a jejich dělení, kde jsme si určili, ze které skupiny pochází epidemie a pandemie,

a tyto pojmy jsme si poté důkladně rozebrali v samostatné kapitole. Následoval rozbor státu

a jeho postavení proti této nákaze. V této kapitole jsme prvně rozebrali pojmy a jejich

definice, zákony a strategické dokumenty upravující postupy, podle kterých stát mohl jednat.

Dostali jsme se k systémům, které stát zaváděl pro řešení situace. Asi nejznámější byl systém

PES – protiepidemiologický systém, který se využíval jen chvíli, a nakonec nebyl úplně

funkční a přestal se záhy používat. Kvůli rychlému postupu nákazy byla predikce

ve vytváření systému obtížná. Vláda později přepracovala tento systém a přišla se systémem

balíčků. Tento systém fungoval a měl za úkol efektivně pomáhat lidem k návratu do

normálního života.

V praktické části začínáme popisem konkrétního podniku. Pro tuto práci byl zvolen český

podnik Tescoma s. r. o. se sídlem ve Zlíně. Informace získané z podniku jsme zpracovali do

dvou metod. Jednou z nich je analýza What If, se kterou jsme si zjistili jednotlivé hrozby,

kterým jsme se dále věnovali v další metodě. Po metodě What If jsme analyzovali postupy

podniku. Tescoma zaváděla opatření na základě vládních opatření a doporučení. Spolu

s opatřeními vydávali interní směrnice. Podle nařízení zajišťovali svým zaměstnancům

respirátory, antigenní testy a kvůli dodržování rozestupů upravili pracovní prostředí i způsob

výkonu práce. Navíc mimo státní opatření nainstalovali v podnikové jídelně plastové boxy,

aby se v jídelnách snížilo potenciální šíření nákazy. Toto opatření se jim osvědčilo

a používají ho dodnes.
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Pro druhou metodu této práce, kterou je metoda FMEA, jsme spojili výstupy z první metody

What If a použitá opatření v podniku. Tímto spojením jsme docílili číselného vyhodnocení,

a tím i výsledků celého procesu. Na základě této metody jsme mohli začít navrhovat nová

doporučení a opatření. Mezi nová opatření jsme navrhli poskytování vitamínových doplňků,

najít zaměstnancům práci, pokud jim ta jejich byla přerušena z důvodu nákazy a další.

Důležitou součástí byla finanční analýza, po které vyšla další doporučení, která se spojovala

s návrhy nových opatření pro chod podniku v podobné budoucí situaci. Hlavním výstupem

práce je pandemický plán, který obsahuje stávající opatření spolu s novými doporučeními

pro vedení i zaměstnance podniku.

Pro vytvoření této práce byly velice nápomocné poznatky a zkušenosti získané během praxe

ve firmě Tescoma. Při zpracovávání byly naplněný cíle a výstupní pandemický plán bude

dokumentem, který pomůže firmě Tescoma v boji proti budoucím pandemiím

za předpokladu, že se jej rozhodné využít.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 77
