Verze formuláře: 2021-05-14-RVLP 1/2

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce Bc. Eva Švehláková

Studijní program Bezpečnost společnosti

Specializace Ochrana obyvatelstva

Forma studia prezenční

Akademický rok 2021/2022

Téma práce Vytvoření pandemického plánu pro vybraný podnik

Autor posudku Ing. Kateřina Víchová, Ph.D.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 D

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 D

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 E

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 E

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 E

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 E

8 Jazyková úroveň práce 0,05 E

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 F
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 E (2,78)

Předložená diplomová práce byla zpracována na aktuální téma, které bylo nezbytné řešit

v podnicích nejen v rámci ČR. Cílem práce bylo zpracovat plán pandemických opatření pro

vybraný podnik. Za dílčí cíl lze považovat provedení analýzy současného stavu. V práci se

nachází celá řada nedostatků. Užitá metoda What If je velmi strohá a laicky pojata. V kapitole

6.3, tabulce 2 je uveden rozpis vydaných opatření při řešení pandemie COVID-19. Studentka

uvádí: „V následující tabulce uvidíme opatření, která byla vydána státem pro podniky a jejich

časové vymezení platnosti.” Opatření jsou uvedena v ½ ročním intervalu, nicméně z tabulky,

ani popisu níže není patrné, zda v dané době byl vyhlášen nouzový stav, lockdown apod., resp.

jak vážná situace v dané chvíli byla. Navíc v prvním sloupci se uvádí, že v měsíci lednu –

červnu 2020 byly uzavřeny prodejny. Nejedná se o pravdivou informaci. V lednu se nákaza

COVID-19 v České republice ani nevyskytovala a provoz prodejen nebyl přerušen. Stejně tak

tomu nebylo až do posledního dne měsíce června. Dále tabulka srovnává opatření typu

zavedení roušek, respirátorů, dodržování rozestupů, testování a uzavření prodejen. Vzhledem

k tomu, že kapitola 6.3 je pojmenována jako „opatření v podniku“, první bod tabulky „uzavření

prodejen“ není v kontextu dané kapitoly. Hlavní výstup práce – Plán pandemických opatření

je velmi strohý a působí dojmem převzaté práce od jiné společnosti. V tabulce 10 „Tabulka

stupňů pandemie v podniku” je ve sloupci 4 uvedeno “varování”. Nicméně v práci nenacházím

vysvětlení, co je tímto bodem zamýšleno. Dále jsou v kapitole 8.2 uváděny opatření pro snížení
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nákazy. Jedná se o 2 strany textu, které byly převzaty od jiné společnosti. Návrh plánu není

koncepčně provázán. V příloze práce jsou uvedeny tabulky FMEA, které jsou již uvedeny

v textu práce.

Práce není čtivá, nachází se zde mnoho gramatických chyb a překlepů, neodpovídá úrovni psaní

odborného textu diplomové práce. Dále formální stránka práce není také na vysoké úrovni

(např. chybné uvedení citace v textu i v seznamu použité literatury; tabulky 11–15 jsou vloženy

jako obrázky a v tištěné podobě nejsou čitelné; na str. 58 se studentka odkazuje na obr. 10,

nicméně chybně, takto se chyby vyskytují i nadále; odskočení textu; více stylů a velikosti

písma; v seznamu použité literatury vloženy odkazy, jež nejsou funkční a nejsou řádně

odcitovány; dvojí systém citování (např. Veber, J. vs. ŠTĚTINA, Jiří); tabulka 10 uvádí zdroj

System of alert levels gives public predictable plan of anti-epidemic measures in relation to

COVID-19, 2020, nicméně je převzat ze stránek Ministerstva zdravotnictví ČR, pouze užita

anglická verze stránky; atd.). Podobnost ve výsledku kontroly plagiátu činila 27 %. Jedná se

zejména o odstavce v teoretické části práce. Tak vysoká shoda je pravděpodobně dána špatně

uvedenými citacemi v seznamu použité literatury.

Studentka pracovala samostatně, nicméně hlavní část práce byla provedena na poslední chvíli,

což se podepsalo na kvalitě práce. Finální verzi práce studentka posílala ke konzultaci v den

odevzdání. Některé doporučení vedoucí nebyly brány v potaz.

I přes výše uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 18.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…